
COPIA

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

4 SETTORE - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 54 del 08/08/2023

Oggetto: Modifica viabilità e sosta in alcune zone del centro urbano

Il Responsabile del Procedimento Ispettore Salvatore Messina sottopone al Dirigente la seguente
proposta di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi
neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice
di comportamento interno.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

Considerato che essendo ormai avviata la stagione estiva e che Isola delle Femmine, in quanto località
turistica, richiama un gran numero di villeggianti e turisti che affollano le vie cittadine, l’Amministrazione
Comunale ha manifestato l’intenzione di istituire un’area pedonale in alcune strade del centro urbano, al fine di
agevolare il flusso di persone che usufruiranno dei servizi e delle attività ivi presenti;

Ritenuto, necessario pertanto, apportare modifiche temporanee alla viabilità e alla sosta nelle strade e
nelle piazze di seguito menzionate, nonché in quelle vie limitrofe che inevitabilmente, saranno interessate
dall’intervento di cui sopra;

Visto l’articolo 10 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto l’articolo 7, comma 1 lettera “g)” del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della Strada) ed il

relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con DPR 16 dicembre 1992, n. 495;

O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) Modificare nel periodo dal 11 agosto al 3 settembre 2023 limitatamente alle sole giornate di venerdì, sabato e domenica dalle ore 20,00 alle
ore 24,00, la viabilità e la sosta nelle strade di seguito elencate e secondo le modalità sotto ciascuna specificate:

1) VIA ROMA:
1. Istituzione di area pedonale con chiusura al traffico veicolare nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Messina e la via
Palermo;

2. Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in via Roma nel tratto compreso tra A. Volta e via Palermo.

2) VIA PALERMO:
1. Istituzione di area pedonale con chiusura al traffico veicolare nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Romeo e la via
Roma;

2. Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nel medesimo tratto.

3) LUNGOMARE EUFEMIO:
1. Istituzione di area pedonale con chiusura al traffico veicolare nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Roma e la



Piazza Duca Abruzzi all’altezza di Largo C.Colombo;
2. Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nel medesimo tratto.

4) VIA A. VOLTA:
1. Istituzione di area pedonale con chiusura al traffico veicolare nel tratto compreso tra via Romeo e via Roma;

5) VIA GIARDINI:
1. Istituzione di area pedonale con chiusura al traffico veicolare nel tratto compreso tra via Romeo e via Roma;

6) VIA GIARDINI:
1. Istituzione di area pedonale con chiusura al traffico veicolare nel tratto compreso tra via Falcone e via Roma;

2) La presente Ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione sul portale web dell’Ente, nonché mediante la posa in opera, da
parte del Servizio Manutenzione di questo Ufficio Tecnico, della prescritta segnaletica stradale su indicazioni del Corpo di P.M.

3) È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada, di rispettare quanto stabilito con la presente ordinanza.

4) I divieti e le prescrizioni di cui alla presente Ordinanza, non si applicano ai mezzi di servizio e di soccorso.

5) Incaricare gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’articolo 12 del D. Lgs. n. 285/92, di fare rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

6) Punire i trasgressori della presente Ordinanza, con le sanzioni previste dal Codice della Strada.

7) Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/71 al T.A.R. - Sezione di
Palermo – entro 60 giorni dalla sua pubblicazione.

8) Avverso la presente Ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla posa della
relativa segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’articolo 37, comma 3, del C.d.S.

9) La presente Ordinanza annulla e/o modifica, le precedenti disposizioni in contrasto con quanto ivi stabilito.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Ispettore Salvatore Messina



IL DIRIGENTE
4 SETTORE - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;
ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Modifica viabilità e sosta in alcune zone del
centro urbano

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Isola delle Femmine, 08/08/2023

Il Dirigente
f.to Ispettore Salvatore Messina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Ordinanza, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
08/08/2023 registrata al n° 623 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Isola delle Femmne, lì 08/08/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Ispettore Salvatore Messina


